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Несмотря на различие типов банковских систем и экзогенных сред в которых они функционируют, гло-
бальные стандарты и мировая финансовая интеграция стимулируют тесное международное сотрудничество 
и вынуждают глубоко различные локальные баковские системы взаимодействовать между собой. Сравни-
тельный анализ примеров таковых систем различных типов и уровней экономического развития приведён-
ный в данной статье, позволяет выявить некоторые общие тенденции и характеристики экзогенного фона 
банковской деятельности. Банковские системы различных стран развиваются в зависимости национальных 
особенностей, но и в соответствие с факторами влияния глобальной обусловленности общих тенденций 
мировой экономики. Банковский бизнес существенно зависит от экзогенной среды и тенденций развития 
национального финансового ранка. В данной статье авторы попытались проанализировать национальные 
особенности и специфику развития банковских систем различных стран, использовав различные источники 
мировой статистики. 
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Despite the difference in various types of existing banking systems and the variety of exogenous environments 
in which these banking systems are bound to function, the development of global standards and the need for global 
financial integration stimulate international cooperation and force the above banking systems to interact with each 
other. The article presents a comparative analysis of some examples of the banking systems differing in type and level 
of economic development and tries to reveal some common trends and characteristics of exogenous environment of 
a banking institution. The banking system of different countries develop according to national characteristics, but in 
line with the factors affecting the global conditionality of the General trends of the world economy. Banking business 
substantially depends on the exogenous environment and trends of development of national financial markets. In this 
article, the authors tried to analyze the national peculiarities and specifics of development of the banking systems of 
different countries, using different sources of world statistics.
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Глобальные стандарты и мировая ин-
теграция, хотя и облегчают взаимодей-
ствие различных банковских систем, но не 
стирают глубокие различия между ними, не 
предохраняют от влияния негативных экзо-
генных воздействий и кризисных явлений. 
Рынок банковских услуг не свободен от ло-
кальных государственных регулирующих 
воздействий, локальных традиций и ло-
кального уровня экономического развития. 
Финансовые системы разных стран под-
разделяют на фондовые (или рыночные), 
банковские и смешанные (или недостаточ-
но развитые):

1. «Bank-Based» или Консервативный 
тип. Основной источник банковской при-
были представляет собой разницу между 
депозитными и кредитными процентны-
ми ставками. Этот тип выглядит малодо-
ходным, но является малорисковым. Здесь 

банки представляются посредниками в про-
цессе перераспределения финансовых ре-
сурсов посредством банковских кредитов. 
Примером такого типа является немецкая 
банковская система, несмотря на то что не-
мецкие банки также занимаются и операци-
ями с ценными бумагами. 

2. «Market-Based» или Рыночный (фон-
довый) тип. Перераспределение финансо-
вых средств преимущественно происходит 
посредством увеличения акционерного ка-
питала компании, которая в нём нуждается. 
Здесь привлечение инвестиций происходит 
быстрее, чем получение средств посред-
ством банковского кредита. Для инвестора 
фондовая биржа является источником более 
быстрого, но более рискованного дохода. 
Cтепень развития фондовой биржи опреде-
ляется мощностью законодательной базы, 
защищающей инвесторов.
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3. «Undeveloped or Mixed» или Сме-

шанный (неразвитый) тип. В странах 
с недоразвитой экономикой потребность 
в инвестициях выше, чем объём привле-
каемых депозитов. В то же время здесь 
недоразвита и законодательная база, спо-
собная защитить инвесторов фондовых 
бирж. Hапример, банковская система РФ. 
Причины: фондовые биржи в России вновь 
открылись (после революции) только  
в 1990-х. Банковская система РФ также на-
чала нормально развиваться в конце 1980-
х (с появлением первых коммерческих 
банков). Поэтому современная банков-
ская система РФ имеет совсем небольшую 
историю развития, которая ещё и наклады-
вается на пост-советский финансовый мен-
талитет большинства её граждан. 

4. «Islamic Finance Market» или Ис-
ламский банкинг. организован в соот-
ветствии с исламскими религиозными 
канонами, которые запрещают процент-
ные ставки, фьючерсы и другие ставки, 
которые базируются на факторе време-
ни. Разрешается проектное инвестирова-
ние, базирующееся на долевом участии 
в дозволенныx видax бизнеса. На конец 
2015г доля Исламских банков в мировой 
экономике составляла не более одного про-
цента от суммарных активов мирового фи-
нансового рынка [18]. По нашему мнению, 
Исламский банкинг может быть отнесён 
к рыночному типу банковской системы по 
причине того что фондовое, хотя и избира-
тельное, инвестирование является одним 
из главных источников дохода и не умаляет 
риска финансовых вложений. 

Банковские системы разных стран, не-
смотря на различия типов их банковских 
систем, вынужденно взаимодействуют 
и проникают друг в друга. Однако резуль-
таты их банковской деятельности всё же 
больше определяются уровнями локаль-
ного экономического развития и законо-
дательной базы. Для наглядности срав-
нительные характеристики банковских 
систем Германии, Великобритании, США, 
Канады, Японии, Китая и России собраны 
в табл. 1. Кроме того необходимо отме-
тить некоторые специфические особенно-
сти развития банковского дела в анализи-
руемых странах.

1. Банковская система Германии. Го-
сударственные банки владеют 40 % всех 
банковских активов. Общее количество 
немецких банков составляет 24 % банков 
Европы. В их владении (с высоким уров-
нем гос. участия) находится 18 % активов 
банков Европы [16]. При этом в Германии 
самый высокий по Европе процент раз-
мещения доходов частных вкладчиков на 

депозитных счетах: 25 %. В других стра-
нах Европы он составляет не больше 18 %. 
Но государственные сбербанки являются 
слабым звеном банковской системы стра-
ны. По заключению Moody’s, Германия 
перегружена банковским бизнесом, a го-
сударственные банки Германии (к приме-
ру, Deutsche Bank) перегружены займами. 
На конец 2012 г. их леверидж составлял 
1.63 % с низким качеством активов. С це-
лью урезания расходов в гос.банках в Гер-
мании был разработан план постепенного 
урезания 5000 рабочих мест. 

2. Банковская система Великобри-
тании. Частные учредители открыли ЦБ 
Великобритании в 1694 г., который был 
национализирован в 1946 г. Однако пер-
вый закон в банковской сфере был принят 
только в 1979 г. Сейчас крупных частных 
банков там всего 4 (где контрольный па-
кет акций принадлежит государству), но 
они владеют 80 % всех банковских акти-
вов страны [2]. В то же время совокупные 
капиталы этих 4-х банков составляют ме-
нее 20 % гос. долга, что грозит кризисом 
банковской системы, в которой в послед-
нее десятилетие допускаются «грязные 
продажи» и спекуляции на курсах валют. 
Поэтому доходность английских банков 
упала до 3 % [20].

3. Банковская система США. Активы 
5-ти крупнейших банков составляют 56 % 
ВВП страны [4]. По выводам Американской 
банковской ассоциации, избыточное ужесто-
чение регуляционных правил привело к «пла-
чевному» состоянию развитие банковской 
сферы страны и кредитование национальной 
экономики. Положение ещё больше усугу-
бляется представителями государственного 
надзора, превышающими их должностные 
инструкции в процессе инспектирования бан-
ковской деятельности [12]. 

4. Банковская система Канады была 
признана сильнейшей в 2008 г. на Между-
народном банковском форуме. Банки там 
занимаются не только всеми видами кре-
дитования, но и инвестициями и страхова-
нием банковских продуктов. Они хорошо 
капитализированы, имеют жёстко ограни-
ченный уровень затрат и средний уровень 
маржи [3]. В число особенностей регуля-
ционного механизма Канадской банковской 
системы включаются следующие [22]: 

● Суровое наказание за over-leverage 
(превышение заёмного финансирования).

● Обязательная 20 % предоплата креди-
туемой недвижимости. 

● Другие жёсткие лимиты ипотечного 
кредитования, определяемые ипотечно-жи-
лищной корпорацией на основании финан-
сового состояния кредитора и заёмщика.
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5. Банковская система Японии пре-

бывает в процессе затяжного реформирова-
ния. Несмотря на то, что нескольких япон-
ских банков входят в 10-тку крупнейших 
в мире, они имеют невысокий уровень мар-
жи. Главными направлениями банковской 
деятельности до недавних пор, были креди-
тование мелкого бизнеса и ипотека, теперь 
они были признаны нерентабельными по 
причине высокого процента просроченных 
задолженностей [39]. В процессе реформи-
рования было решено реорганизовать боль-
шие банки для урезания операционных рас-
ходов, отменить ограничения на валютные 
операции, ограничения на сделки по ввозу 
и вывозу капитала, отменить все привиле-
гии для отдельных типов финансовых орга-
низаций, отменить разделение депозитной 
и инвестиционной составляющей банков-
ской деятельности. 

6. Банковская система Китая имеет 
очень высокий уровень государственного 
участия. Но главной её проблемой вместе 
с тем остаётся теневой банкинг в лице тра-
стовых компаний, выдающих непрозрач-
ные и бесконтрольные кредиты [6]. Хотя 
на фоне «кредитного бума» ипотечной не-
движимости существует угроза экономи-
ческого кризиса в Китае, он может быть 
сглажен или представлен неспецифически-
ми чертами по причине высокого уровня 
государственного участия как в банках, так 
и в компаниях-должниках. Несовершенство 
законодательства, контроля и регулирую-
щих правил со стороны Центробанка дела-
ют китайский банковский бизнес ещё более 
зыбким. Наряду с этим привлечение ино-
странных инвестиций для акционирования 
китайских госбанков является интересным 
и позитивным опытом, который может быть 
также использован и в РФ.

7. Банковская система России. Глав-
ными отличительными её чертами являют-
ся доминирующая доля государственного 
участия в структуре активов, отсутствие 
«длинных» кредитов, большая доля кэп-
тивных банков, концентрация финансовых 
активов в центральных регионах и высокая 
затратность, в результате которой формиру-
ется высокая маржа в банках: 5,2 % в сред-
нем (в EС она равна 1,4 %) [14]. Нередки 
факты недостоверной отчётности и суще-
ствования теневой (непрозрачной для кон-
троля) деятельности [8]. Теневая экономика 
обслуживается значительным объёмом на-
личных денег, которые никак не отражают-
ся на банковских счетах [1]. 

Американскими исследователями фи-
нансовых рынков из Миннесотского уни-
верситета были отмечены следующие фак-
торы [24]:

1. Различия финансовых систем за-
висят от уровня доходов на душу населе-
ния в этих странах. Так, фондовые биржи 
и банки более консолидированы в странах, 
где уровень доходов населения достаточно 
высок. При этом размеры банков там напря-
мую влияют на размеры фондовой биржи.

2. Активность фондовых бирж зависит 
от уровня экономического развития страны, 
уровня защиты инвестиционных прав и об-
ратно пропорциональна уровню корруп-
ции [13].

3. Активность фондового рынка стимули-
руется сильным бухгалтерским учётом и от-
сутствием явного страхования депозитов.

4. В странах с недоразвитой экономикой 
наблюдаются невысокие стандарты бухгал-
терского учёта, высокая инфляция, повы-
шенный уровень коррупции, слабая защита 
инвестиций и большие ограничения в бан-
ковской сфере.

5. Теоретически рыночные системы 
должны уступать системам консервативно-
го типа по таким показателям, как инвести-
ции и доходы на душу населения. Рыночный 
тип финансовой системы более характерен 
для стран с доминирующими процессами 
индустриализации и развитием малого биз-
неса. В странах с фондовым типом банков-
ской системы кризисные явления прояви-
лись с наибольшей силой [22].

Так как состояние финансовой отрасли 
какой-либо страны и её банковского секто-
ра является финансовым экзогенным фоном 
какого-либо банка, то этот фон может быть 
оценён посредством таких показателей, как 
насыщенность активами и собственным ка-
питалом банков (в виде процентного отно-
шения суммарных активов или суммарных 
капиталов к ВВП страны), насыщенность 
кредитами и депозитами (в виде процент-
ных отношений суммы кредитов или суммы 
депозитов к ВВП страны) и другими факто-
рами. Демографо-социологический экзоген-
ный фон каждого банка может быть пред-
ставлен уровнями безработицы, занятости 
и инфляции конкретной страны, плотностью 
её населения, ВВП, ВВП на душу населения, 
насыщенностью банками (в виде количества 
банков по отношению к ВВП), средним ко-
личеством жителей, приходящимся на 1 бан-
ковского служащего, и другими факторами.

Из анализа данных некоторых социаль-
ных и финансовых показателей для зоны ЕС, 
стран Великобритании, Канады, США, Рос-
сии, Японии и Китая на конец 2015 года [9, 
15, 19, 23, 25, 26 и др.], собранных в табл. 2, 
можно заключить, что в исследуемой груп-
пе стран банковская система РФ имеет су-
щественно более слабые показатели, чем 
банковские системы других стран. 



 ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ    № 2, 2017 

191 ЭКОНОМИЧЕСКИЕ НАУКИ (08.00.00) 
Та

бл
иц

а 
2

Чи
сл

ов
ы

е 
по

ка
за

те
ли

 с
ра

вн
ив

ае
мы

х 
эк

он
ом

ич
ес

ки
х 

си
ст

ем
 н

а 
ко

не
ц 

20
15

 г.

Ге
ог

ра
фи

я 
и 

Э
ко

но
ми

ка
Зо

на
 Е

вр
о

В
ел

ик
об

ри
та

ни
я

С
Ш

А
Ка

на
да

Я
по

ни
я

К
ит

ай
Ро

сс
ия

В
В

П
 (т

ри
лл

ио
но

в 
€)

10
,4

6
2,

58
16

,4
6

1,
42

3,
78

9,
60

1,
22

Н
ас

ел
ен

ие
 (м

ил
ли

он
ов

)
33

9,
70

64
,7

6
32

1,
78

35
,9

9
12

6,
82

1,
37

6,
05

14
6,

54
В

В
П

 н
а 

ду
ш

у 
на

се
ле

ни
я 

(€
)

30
,7

91
,8

8
39

,8
39

,4
1

51
,1

93
,4

6
39

,7
51

,0
1

29
,8

00
,9

4
6,

97
6,

49
8,

32
5,

37
Те

рр
ит

ор
ия

 (к
в.

 к
м)

2,
61

3,
66

8
24

1,
93

0
9,

14
7,

42
0

9,
09

3,
51

0
36

4,
56

0
9,

59
6,

96
1

17
,1

25
,1

91
П

ло
тн

oс
ть

 н
ас

ел
ен

ия
 (ч

ел
. н

а 
кв

. к
м)

13
0

26
7

35
4

34
9

14
5

9
П

ро
це

нт
 за

ня
то

ст
и 

( %
)

44
,8

7
46

,7
6

46
,2

6
50

,0
5

50
,4

4
56

,3
4

49
,4

3
П

ро
це

нт
 б

ез
ра

бо
тн

ы
х 

( %
)

10
,8

7
5,

38
5,

28
6,

89
3,

37
4,

05
5,

58
П

ро
це

нт
 и

нф
ля

ци
и 

( %
)

0,
23

0,
20

0,
73

1,
61

0,
19

1,
67

12
,9

1
О

бщ
ее

 к
ол

ич
ес

тв
о 

кр
ед

ит
ны

х 
уч

ре
ж

де
ни

й
63

66
39

4
61

82
36

7
53

2
66

45
*

10
21

Ко
ли

че
ст

во
 б

ан
ко

в
54

53
36

2
53

38
79

16
9

42
62

73
3

Ко
ли

че
ст

во
 б

ан
ко

в 
с 

ин
ос

тр
ан

ны
м 

ка
пи

та
ло

м
97

2
15

6
33

4
53

55
15

4
19

9
Ге

ог
ра

фи
я 

и 
Э

ко
но

ми
ка

Зо
на

 Е
вр

о
В

ел
ик

об
ри

та
ни

я 
С

Ш
А

Ка
на

да
Я

по
ни

я
К

ит
ай

Ро
сс

ия
П

ро
це

нт
 ко

ли
че

ст
ва

 б
ан

ко
в 

по
 о

тн
ош

ен
ию

 к
 о

бщ
ем

у 
ко

ли
че

ст
ву

 
кр

ед
ит

ны
х 

уч
ре

ж
де

ни
й 

( %
)

85
,6

6
91

,8
8

86
,3

5
21

,5
3

31
,7

7
64

,1
4

71
,7

9

С
ов

ок
уп

ны
е 

ак
ти

вы
 б

ан
ко

вс
ко

го
 с

ек
то

ра
 (т

ри
лл

ио
но

в 
ев

ро
)

30
,8

1
9,

36
14

,3
5

2,
94

7,
77

28
,2

7
1,

03
С

ов
ок

уп
ны

е а
кт

ив
ы

 5
-т

и 
кр

уп
н 

ей
ш

их
 б

ан
ко

в 
(т

ри
лл

ио
но

в 
ев

ро
)

9,
81

7,
77

6,
33

2,
66

7,
38

11
,6

3
0,

54
Со

во
ку

пн
ые

 ак
ти

вы
 5-

ти
 кр

уп
не

йш
их

 ба
нк

ов
 в 

пр
оц

ен
та

х к
 В

ВП
 ( %

)
93

,7
9

30
1,

16
38

,4
6

18
7,

32
19

5,
24

12
1,

15
44

,2
6

Ус
ре

дн
ён

ны
е 

ак
ти

вы
 н

а 
1 

ба
нк

 (м
лр

д 
ев

ро
)

5,
65

25
,8

6
2,

69
37

,2
2

45
,9

7
6,

63
1,

41
Ре

нт
аб

ел
ьн

ос
ть

 к
ап

ит
ал

а 
(R

O
E)

 ( 
%

)
3,

47
*

4,
94

*
9,

15
15

,6
0

5,
94

*
14

,9
8

4,
00

Ф
ин

ан
сы

Зо
на

 Е
вр

о
В

ел
ик

об
ри

та
ни

я
С

Ш
А

Ка
на

да
Я

по
ни

я
К

ит
ай

Ро
сс

ия
С

ов
ок

уп
ны

е 
де

по
зи

ты
 (т

ри
лл

ио
но

в 
ев

ро
)

17
,0

1
4,

06
9,

99
1,

97
5,

23
19

,8
0

0,
54

С
ов

ок
уп

ны
е 

кр
ед

ит
ы

 (т
ри

лл
ио

но
в 

ев
ро

)
17

,2
4

4,
34

7,
72

1,
82

3,
66

14
,0

9
0,

65
Ба

нк
ов

ск
ие

 д
еп

оз
ит

ы
 н

а 
ду

ш
у 

на
се

ле
ни

я 
(е

вр
о)

50
,0

74
62

,6
93

31
,0

25
54

,7
22

41
,5

08
14

,4
10

3,
68

5
Ба

нк
ов

ск
ие

 к
ре

ди
ты

 н
а 

ду
ш

у 
на

се
ле

ни
я 

(е
вр

о)
50

,7
51

67
,0

17
23

,9
75

50
,5

55
29

,0
47

10
,8

28
4,

43
6

П
ро

це
нт

 б
ан

ко
вс

ки
х 

де
по

зи
то

в 
по

 о
тн

ош
ен

ию
 к

 В
В

П
 ( 

%
)

16
2,

62
15

7,
36

60
,6

9
13

8,
73

13
8,

36
20

6,
25

44
,2

6
П

ро
це

нт
 б

ан
ко

вс
ки

х 
кр

ед
ит

ов
 п

о 
от

но
ш

ен
ию

 к
 В

В
П

 ( 
%

)
16

4,
82

16
8,

22
46

,9
0

12
8,

17
96

,8
3 

14
6,

77
53

,2
8

Ко
ли

че
ст

во
во

 б
ан

ко
вс

ки
х 

сл
уж

ащ
их

 (м
ил

ли
он

ов
)

2,
30

0,
40

8,
19

0,
28

1,
53

3,
80

0,
55

С
ре

дн
ее

 к
ол

ич
ес

тв
о 

сл
уж

ащ
их

 н
а 

1 
ба

нк
 (ч

ел
ов

ек
)

42
2

11
05

15
34

35
44

90
53

89
1

75
0

С
ре

дн
ее

 к
ол

ич
ес

тв
о 

на
се

ле
ни

я 
на

 1
 с

от
ру

дн
ик

а 
ба

нк
а 

(ч
ел

ов
ек

)
14

8
16

2
39

12
9

82
36

2
26

6
С

ре
дн

ее
 к

ол
ич

ес
тв

о 
на

се
ле

ни
я 

на
 1

 б
ан

к 
(ч

ел
ов

ек
)

62
,2

96
17

8,
89

5
60

,2
81

44
9,

25
0

74
5,

56
2

32
2,

86
5

19
9,

91
8

П
р

и
м

еч
ан

и
е:

* 
П

о 
да

нн
ы

м 
на

 к
он

ец
 2

01
4 

г. 



 FUNDAMENTAL RESEARCH    № 2, 2017 

192  ECONOMIC  SCIENCES (08.00.00) 
Так, усреднённые объёмы депозитов 

на душу населения, совокупные акти-
вы банков в РФ более чем в 16 раз ниже 
среднего значения тех же показателей по 
другим странам. Отметим, что если рас-
сматривать не все банки РФ, а только 100 
самых крупных из них, то среднее количе-
ство банковского персонала на 1 банк бу-
дет в 7 раз превышать соответствующий 
средний показатель в группе оставшихся 
стран. Кроме того, если принять во вни-
мание что в странах со смешанным типом 
финансовой системы (таких как Китай 
и РФ) значительно меньший процент на-
селения пользуется банковским обслу-
живанием с заметно более низкой его 
интенсивностью, то 7-кратное превыше-
ние банковских служащих будет ещё бо-
лее весомым. Последнее свидетельствует 
о факте неэффективного управления бан-
ковским бизнесом в РФ. 

Насыщенность банковскими услуга-
ми в РФ достаточно низкая, что могло бы 
привлекать иностранные банки для сотруд-
ничества. Но отсутствие законодательных 
мер, которые пресекают так называемые 
«грязные» продажи, использование заве-
домой неправды в практике банковского 
маркетинга отпугивает потенциальных 
иностранных инвесторов. Кроме того, гло-
бальные банковские стандарты не под силу 
более мелким банкам РФ, что также тор-
мозит их сотрудничество с иностранными 
банками. 

По причине ускорения глобальных про-
цессов в мировой экономике, которые про-
воцируют непрерывные перемены экзоген-
ного фона банковской деятельности, так же 
как и посткризисных изменений, представ-
ляется очевидным тот факт, что как миро-
вая, так и локальные банковские системы 
нуждаются в глубоких преобразованиях [5]. 
Следует отметить, что регулирование бан-
ковской деятельности РФ в 2016 г. подвер-
глось существенным изменениям в части 
отзыва лицензий у ненадежных банков, 
внедрения новых нормативов краткосроч-
ной ликвидности, внесения изменений по 
усилению требований к порядку расчета 
собственных средств (капитала) банков, 
усовершенствования регулятивных под-
ходов к повышению устойчивости банков 
и многое другое[7], что, безусловно, приве-
дет к изменениям в регулировании банков-
ских рисков в России.
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